
Abstrakt 

v českém jazyce

Pro svoji práci jsem si vybrala téma výkonu rozhodnutí o výchově nezletilých dětí, rozšířené 

o otázky týkající se mezinárodních únosů dětí. Jde o téma, které mě nejen zajímá, ale je aktuální, ve 

společnosti  hojně diskutované a  přitom, podle mého názoru,  není  zatím dostatečně zpracované. 

Věnovala jsem se především těm otázkám právní úpravy, jež při praktické aplikaci vyvolávají určité 

problémy a o nichž se mezi odborníky i širokou veřejností diskutuje. Vzhledem k rozsahu práce 

jsem se ale zabývala pouze teorií a snažila se hledat místa, která by se v platné v právní úpravě 

týkající se, i přes její nedávnou novelu, dala ještě zlepšit.

V úvodu zdůvodňuji  volbu tématu  a  nastiňuji  současnou společenskou atmosféru  v dané 

oblasti.  Ve  druhé  kapitole  nazvané  Řízení  ve  věcech  péče  soudu  o  nezletilé  rozebírám otázky 

spojené s nejlepším zájmem dítěte, ve třetí se pak konkrétně zabývám jednotlivými aspekty výkonu 

rozhodnutí  o výchově nezletilých dětí.  Jde především o zákonnou úpravu před a po novelizaci, 

exekuční titul, ukládání pokut, spolupráci s orgány sociálně - právní ochrany dětí, mediační řízení, 

náklady řízení apod. Čtvrtá kapitola je věnována mezinárodním únosům dětí, a to jak z hlediska 

českého, tak i  mezinárodního práva. 

V závěru konstatuji, že jsem se pokusila některé problematické otázky jednak specifikovat, 

jednak nastínit ze svého pohledu alternativy možných řešení a hlavně přinést podněty k zamyšlení, 

kudy  by  se  mohli  právní  experti  při  dalších  novelizacích  právních  norem  ubírat.  Při  hledání 

odpovědí  na  vyvstávající  otázky  jsem  se  svůj  samozřejmě  subjektivní  názor  snažila  korigovat 

objektivizujícími úvahami, porovnáváním všech „ pro a proti“. 


